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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou multifunkčních obráběcích

center. V první části je stručně popsána historie a vývoj až do současnosti. Následuje

rozdělení do skupin dle druhů obráběcích center a jejich popis. Poté se věnuje každému

druhu zvlášť a více rozvádí jejich technologické možnosti a oblasti využití, nejvíce pak

stroje multifunkční. V poslední části je popsána jejich přesnost.
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Abstract

This bachelor thesis deals with problems of multifunctional machining centers.

The first part briefly describes history and development from past to the present. The

second part is separating machining centers into different groups and it concentrates on

their description. Afterwards, every different group is described separetaly and

describes its technological possibilities and areas of utilization, especially

multifunctional machines. The last part describes their accuracy.
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1 Úvod

Za celou historii třískového obrábění, které je ve strojírenství velmi důležitou

technologií, se výrobci snaží zdokonalovat používané stroje. Tento trend setrvává již od

prvních vyvrtávaček až po dnešní moderní obráběcí centra. Poptávka trhu po obrábění

na CNC strojích neustále roste a firmy zabývající se obráběním mají stále plné výrobní

kapacity. Velkým společnostem automobilového nebo leteckého průmyslu jsou od

výrobců dodávány stále lepší technologie a stroje. Výrobci obráběcích strojů jejich

produkty uzpůsobují přímo pro potřeby průmyslu, a tak dnes můžeme vidět snahu o co

největší „zautomatizování“ většiny výrobních linek.

Dnes máme velmi širokou konkurenci výrobců a jejich strojů. Situace je velmi

podobná automobilovému průmyslu, což znamená, že i obráběcí stroje můžeme rozdělit

do tříd a ty vzájemně porovnávat mezi sebou. Velcí výrobci se snaží pokrýt co největší

možnou poptávku trhu a v současné době mezi významné společnosti tohoto oboru

patří německá DMG Mori, japonská Mazak, česká Kovosvit MAS a poslední japonská

Okuma.

V této práci postupně podrobněji popíšu problematiku obráběcích center a jejich

druhy, kinematické možnosti, technologické možnosti a oblasti využití. Od každého

druhu obráběcího centra uvedu nabídku trhu od výše zmiňovaných společností.

Multifunkční stroje, které každý výrobce má jako svůj nejlepší produkt popíši od každého

samostatně více podrobněji.
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2 Rozbor zadané problematiky

2.1 Historie

Historie počátků třískového obrábění sahají do průmyslové revoluce (18. a 19.

století). Zdroje se v tomto časovém údaji liší a některé uvádějí, že vznik byl již před

průmyslovou revolucí. V tu dobu byli ale pouze řemeslníci, kteří princip obrábění

využívali. Vývoj samostatného oboru a výroba sofistikovanějších strojů patří až do

průmyslové revoluce. První prvky automatizace se začaly objevovat počátkem 20.

století. Myšlenka o číslicovém řízení přišla ze Spojených států a v 50. letech začaly být

vyvíjeny první NC stroje.

První obráběcí centrum pro nerotační součásti bylo vyvinuto ve Spojených

státech na počátku 60. let firmou Kearney & Trecker a ve stejné době německá

společnost Siemens uváděla na trh své první číslicové řízení. Během 60. let se na

automatizaci a řízení strojů začala zaměřovat firma Heidenhein, která se později v tomto

oboru stala velmi významnou. První obráběcí centrum pro rotační součásti s rotačními

nástroji, např. pro frézování, uvedla v 70. letech společnost Herbert. V této době se

začaly objevovat první výrobní linky s integrovanými NC stroji. Významný krok učinila

americká firma Westinghouse a to tak, že NC systémy začínala vybavovat pamětí a

možností editace programu odkud k CNC již nechyběl velký krok. Ten provedla

Obrázek 1 První NC stroj vyrobený v Evropě (1956) [3]
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společnost Fanuc, když v roce 1972 vyrobila CNC obráběcí centrum Fanuc Robodrill,

využívající technologii počítačového řízení.

Významný rozvoj počítačových technologií v 80. letech se citelně promítl i do

technologie CNC obrábění. Veliký vzestup přišel zhruba v následujících patnácti letech.

S lepší možností řízení se do systémů přidaly možnosti automatické výměny obroku a

nástroje nebo různé senzory pro snímaní pohybu. To vedlo k tomu, že obráběcí centra

se začala mnohem více prosazovat do výroby. V roce 1996 učinila pokrok německá

společnost Siemens, když uvedla na trh první CNC systém s integrovanými

bezpečnostními funkcemi (Sinumerik). [1][2]

Abychom se nepohybovali pouze v zahraničí, je dobré zmínit také český průmysl,

který šel s dobou, a i u nás probíhal vývoj v oblasti třískového obrábění a zlepšování jeho

produktivity. V roce 1973 byl zadán státní úkol pro VÚOSO (Výzkumný ústav obráběcích

strojů a obrábění), ZPS Gottwaldov, Kovosvit MAS a TOS Trenčín do konce tohoto roku

navrhnout stroj třetího vývojového stupně (automatická výměna obrobků a nástrojů,

integrace strojů do výrobních soustav). Od původního plánu se odloučil v roce 1977

Ladislav Borkovec z Kovosvitu MAS, který dostal nápad více technologických operací

integrovat do jediného stroje. I přesto, že neměl velikou podporu od ostatních, po

večerech pracoval a vyrobil dřevěný model stroje pro naplnění svého nápadu. Dosud

vzniklý koncept tří strojů na výrobu jedné součásti dokázal sloučit do jediného stroje –

MCSY (1983) – a ten byl tehdy inspirací pro zahraniční firmy. Ačkoliv tímto předběhl

dobu, nedokázal výrazně prosadit svůj nápad kvůli nedostatečným možnostem řízení.

Obrázek 2 Schéma kinematiky multifunkčního stroje MCSY [4]
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Kovosvitu v Sezimově Ústí proto náleží prvenství v oblasti multifunkčních obráběcích

strojů. [4]

2.2 Současnost

František Borkovec, jehož ideou bylo sloučit co nejvíce operací do jediného

stroje, položil základ obráběcím centrům dnešní doby. Největšími výhodami jeho

myšlenky jsou obrábění na menší počet upnutí (zvyšuje přesnost) a možnosti

automatizace (zlepšuje produktivitu). Dnes máme díky rozvíjením technologií ve všech

oborech mnohem větší možnosti a ta největší je v možnosti řízení. Dnešní centra dokáží

pracovat současně v několika osách, obrábět více součástí v jeden moment a mají různé

bezpečností prvky, ať už se jedná o uzavřený pracovní prostor nebo ochranu proti kolizi.

Napsat program řádek po řádku pro takový stroj, by bylo velice složité oproti řízení dvou

nebo tří os, proto se hojně využívají CAD/CAM (Computer Aided Design/Computer Aided

Manufacturing) systémy usnadňující programování strojů. Tyto sofistikovanější stroje

jsou využívány převážně většími společnostmi, zejména díky jejich možnosti

automatizace, což vede ke snižování nákladů při velkosériové výrobě. Pro menší

podnikatele jsou postačující „jen“ CNC soustruhy nebo frézky a následné rozdělení

operací na více strojů. Pořizovací cena obráběcího centra je pro ně často příliš vysoká. U

těch nejmenších podnikatelů jsou běžně v praxi k nalezení starší stroje kdysi neřízené

číslicově s přidanými nesériovými díly, které stroj numericky řízeným dělají.

Nejjednoduššími případy jsou takto předělané frézky nebo soustruhy. K jejímu

naprogramování není potřeba vyspělejších systémů, ale stačí napsat program v ISO

kódu. Jedná se hlavně o menší podnikatele nebo opravárenství.

Obrázek 3 Multifunkční obráběcí centrum MTC 500i [10]
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2.3 Rozdělení obráběcích center

První skupinou jsou obráběcí centra pro obrábění rotačních součástí, někdy

méně správně nazývána soustružnická obráběcí centra. Druhou skupinou jsou stroje pro

výrobu nerotačních součástí, někdy méně správně nazývána frézovací obráběcí centra.

Poslední skupinou jsou multifunkční obráběcí centra, která tyto dvě základní technologie

třískového obrábění – soustružení a frézování – slučují pro práci na jediném stroji. Oproti

strojům pro rotační a nerotační součásti je hlavní rozdíl v přenášení výkonu na vřetena,

kde je trendem výkony pro soustružení i frézování vůči sobě přibližovat. [4]

2.4 Obráběcí centra pro rotační součásti

Dále je můžeme podle osy vřetena rozdělit na svislé nebo vodorovné. Svislé se

používají převážně pro obrobky větších rozměrů, tzv. karusel. Obráběcí centra pro

rotační součásti mají základ v podobě soustruhu. Tyto stroje mnohdy podporují i


[…]


(4000 1/min) na úkor kroutícího momentu (770 Nm) a výkon má 45 kW. Frézovací

Obrázek 24 Rozsah osy B stroje Okuma Multus U-series [12]

30

vřeteno je nabízeno v různých specifikacích. Při otáčkách 12000 nebo až 18000 1/min

má výkon 22 kW a kroutící moment 100 Nm. Další varianta má nižší otáčky (8000 1/min),

ale větší výkon (39 kW) a kroutící moment (160 Nm).

DMG jej nabízí i v provedení, kde je navíc další nástrojová hlava, která je zobrazená

na obrázku 25. Ten má poté označení CTX TC 4A. Doporučuje jej zejména pro větší

sériovou výrobu. [13]

Obrázek 25 Pracovní prostor stroje DMG CTX TC 4A [13]
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4 Dosahované kvalitativní parametry

Dosahovanou kvalitu povrchu na obráběcích centrech nemůžeme nijak

jednoznačně definovat. Dosahované parametry jsou závislé na spoustě různých faktorů

od uložení stroje ve výrobní hale (vodorovné uložení) až po materiál nástroje. Jedním

z těchto faktorů je také minimální inkrement, který nám udává minimální krok pro pohyb

na ose nebo otočení kolem ní. Většina zde zmiňovaných strojů mají minimální inkrement

otočení kolem své osy 0,0001⁰. Maximálních přesností je dosahováno pomocí chlazení

vřeten a přímým měřícím systémům. Rozvod chladiva po stroji (do vřeten) je zobrazen

na obrázku 26. Stroje Okuma Multus jsou vybaveny „Thermo-Friendly Concept“

technologií zaručující velmi dobrou stabilitu stroje při okolních teplotních změnách. Na

základě dat ze senzorů dokáže upravovat polohu frézovacího vřetena v osách X, Y a

Z s přesností 0,1 µm. Bez zásahu této technologie způsobí zvýšení okolní teploty o 8⁰C

rozdíl 10 µm [11].

Obrázek 26 Rozvod chladiva do vřeten [13]

Dalším může být přesnost najetí do naprogramované polohy. Ta se liší, pokud je

ojedinělá nebo opakovaná. Konkrétně pro stroj Kovosvit Multicut 630 je to v osách X/Y/Z

v µm 4/4/10 pro najetí. Pro opakované najetí se hodnoty mírně snižují na 2/3/6 µm.
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Stroje německého výrobce DMG Mori jsou na tom podobně. Konkétně model CTX TC se

dokáže polohovat v osách X a Y shodně po 6 µm, v ose Z je to 10 µm a natočení kolem

osy C je rovno 0,005⁰. Pro opakované polohování se hodnoty X/Y/Z/C snižují na

2/2/3/0,0014⁰. Na obrázku 27 je zobrazena kruhovitost obráběné součástky na stroji

CTX TC. Jeden díl je 0,5 µm. Nástroj byl diamantový a obráběl hliníkový polotovar o

průměru 42 mm, 80 mm dlouhý. Obráběn byl za následujících parametrů: řezná rychlost

280 m/min, hloubka třísky 0,2 mm a posuv 0,1 mm.

Moderní CNC stroje jsou velice přesné, někteří výrobci dokonce uvádějí, že pokud

se na jejích strojích bude obrábět za správných podmínek, tak dokáží nahradit i operace

jako je například broušení.

Obrázek 27 Kruhovitost obrobku po dokončení [13]

33

5 Závěr

Cílem této práce s tématem „Multifunkční obráběcí centra a jejich technologické

možnosti“ bylo zhodnotit a uvést moderní trendy ve vývoji těchto strojů a uvést aktuální

nabídku od významných výrobců obráběcích strojů.

V první kapitole jsem se nejprve stručně zabýval historií a uvedl trendy ve vývoji

obráběcích center od průmyslové revoluce až k prvnímu návrhu multifunkčního stroje,

který je od českého inženýra Františka Borkovce, jehož návrh těmto strojům položil

základní koncept. Následovalo rozdělení obráběcích center do tří kategorií (pro rotační

a nerotační součásti, multifunkční), abych mohl detailněji popsat každou skupinu zvlášť

a poté jsem je stručně popsal.

Další částí mojí práce byly jejich technologické možnosti a oblasti využití. Nejprve

jsem se zaměřil na obráběcí centra pro rotační a nerotační součásti, popsané podobnou

strukturou. Jako první byly zhodnoceny jejich technologické možnosti, kde jsem uvedl,

jak tyto stroje pracují v různých provedeních (koník x protivřeteno, otočný a naklápěcí

stůl apod.) od výrobců. Z toho proběhlo celkové zhodnocení, pro jaké využití by byly

různé specifikace strojů výhodné nebo nevýhodné. Poté jsem se dostal k multifunkčním

obráběcím centrům, u kterých je rozdíl od předchozích dvou v přenášení výkonu.

Multifunkční stroj spojuje soustružení a frézování do jednoho stroje s trendem výkony

pro jednotlivé technologie vůči sobě co nejvíce přibližovat. Obecně jsem zhodnotil jejich

technologické možnosti, oblasti využití a uvedl výhody, nevýhody. Následoval výběr

strojů patřících mezi multifunkční obráběcí stroje od různých výrobců. Má pozornost

připadla zejména produktům společností Mazak, Okuma, Kovosvit MAS a DMG Mori. Po

prostudování katalogů s nabídkami jejich strojů jsem od každého výrobce podrobněji

popsal jeden stroj.

Poslední část je zaměřena na jejich možnosti, co se týče přesnosti obrábění.

Bohužel, nelze obecně uvést jakých drsností povrchu nebo třídy přesnosti dosáhneme,

protože to ovlivňují mnohé vedlejší faktory.

Tato bakalářská práce by měla i neznalému čtenáři ukázat možnosti moderního

obrábění. Toto téma je aktuální, protože poptávka po obrábění na CNC strojích neustále

roste.
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