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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Multifunkční obráběcí centra a jejich technologické možnosti
Jméno autora: Martin Smetana
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Igor Vilcsek Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Spolana Neratovice

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Nedostatkem bakalářské diplomové práce je nedostatečné využívání vědeckých poznatků s ohledem na množství
publikovaných vědeckých článků na dané téma, student použil v podstatě jenom firemní materiály jednotlivých
výrobců!
Nedostatky v práci jsou pravděpodobně způsobeny nezkušeností studenta se v daný problematice orientovat.
Bakalářskou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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